Eustachius a S. Paulo definisce la questione con somma chiarezza del tutto in accordo col Ferrariensis, sebbene non lo citi. L'ente inteso come nome sostantivo, che significa principalmente l'essenza, e connota l'esistenza in modo secondario, è il senso filosofico e metafisico del termine ente. In questo significato l'ente appartiene alla quiddità delle cose, ed è loro attributo essenziale. Al contrario, l'ente inteso come participio, che « primario existentiam, secundario essentiam significat », il quale « idem est quod existens, seu id quod actu est », è l'accezione del termine accomodata *ad captum vulgi*<sup>99</sup>.

Meurisse ricorda i due significati del termine ente, e la polemica di

---

<sup>98</sup> *Commentariorum in universam Aristotelis Metaphysicam Tomus Primus*, Autore Fr. FRANCISCO ARAUXO, Burgis, et Salmanticae, ex Officinis Typographicis Ioannis Baptistae Varesij, & Antoniae Ramirez Viduae, 1617, pp. 515 col. 2C-522 col. 1C.

<sup>99</sup> *Summa Philosophiae quadripartita, De rebus dialecticis, moralibus, physicis, & metaphysicis*, auctore Fr. EUSTACHIO A SANCTO PAULO, ex congregatione Fuliensi, ordinis Cisterciensis, Coloniae, Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri, 1616, *Prima Pars Metaphysicae*, p. 5.

Diego Mas contro i fautori del senso esistenziale del termine. Anche per lui ente, sia nel senso del participio, sia nel senso del nome, è un concreto, e non un astratto, quali sono l'esistenza e l'essenza. Perciò, propriamente esso non significa né l'essenza né l'esistenza. Nondimeno, Meurisse conclude:

Ens ex usu Metaphysicorum, non usurpatur qua participium, ut id quod actu est duntaxat denotet; sed qua nomen, ut tam id quod est, quam illud quod potest esse, & cui non repugnat essentia & existentia, indifferenter significet <sup>100</sup>.

La *Dialettica Complutense*, in alcune pagine veramente splendide dal punto di vista scolastico, stabilisce che l'ente, inteso come « id, quod est, seu id, cuius actus est esse, seu id, cui competit esse, non vero ipsum esse », è predicato essenziale di tutte le cose: « quia potentia, seu aptitudo ad esse est intrinseca, & essentialis cuilibet creaturae ». Se, invece, il nome ente è inteso « non pro potentia ad esse, sed pro ipso esse, seu esistere: sic de solo Deo praedicatur essentialiter », secondo l'insegnamento di S. Tommaso.

Per conseguenza, anche la *Dialettica Complutense* distingue i due sensi dell'ente. Inteso come la potenza il cui atto è l'esse, l'ente suole chiamarsi *ens nominaliter*. In tale significato « quasi non exercetur ipsum esse, sed solum connotatur ». L'ente che include l'*ipsum esse*, ed equivale ad *existens*, suole essere detto « ens *participialiter*: quia tunc exercetur ipsum esse, & non solum connotatur ». La conclusione della *Dialettica Complutense* sgorga da tutte queste premesse: « Ens nominaliter sumptum vere esse transcendens respectu suorum inferiorum » <sup>101</sup>.